تداوم حاکمیت سیاسی و اداری به سبب ضعف نهاد خلافت و رقابت دیوانیان و نظامیان، آغازگر دوران سلطانیسم فاطمی (پادشاه زدگی) بود که پی آمد آن، قدرت گرفتن وزیران نظامی و سیطره نیروهای سپاهی بر حکومت بود. فرجام نظام پاتریمونیال - بوروکراتیک فاطمیان با تجزیه سیاسی خلافت و تشکیل حکومت ایوبیان (۵۶۷-۶۵۸ ق/ ۱۱۷۳-۱۲۶۰ م) رقم خورد.

**کلیدواژگان:** خلافت فاطمیان، ماکس وبر، اقتدار سنتی، پدر میراثی، پادشاه زدگی.

#### مقدمه

خلافت فاطمی محصول جنبشی سیاسی - مذهبی بود که حکومتی با تکیه بر نسب و با داعیه امامت اسماعیل - فرزند امام صادق علیه السلام - تشکیل داد که گستره اقتدار سیاسی آن تا حدود دو قرن و نیم، بخش‌هایی از شمال آفریقا، مصر، یمن و شام را در برمی گرفت.

نظام اداری در مصر عصر فاطمی نیز در حقیقت تقلیدی کامل از نظام اداری عباسیان بود. این ساختار بر اساس طبع مذهب تسنن ریشه گرفته و از نظر سیاسی، اجتماعی و اداری در عهد سلطه حکومت‌های طولونی (۲۹۲-۲۵۴ ق / ۹۰۵-۸۶۸ م) و اخشیدی (۳۵۸-۳۲۳ قمری / ۹۶۹-۹۳۵ م) در مصر ادامه یافت و نهادینه گردید.

با فتح مصر و گسترش قلمرو خلافت و تداوم و تکامل ساختار اداری و سیاسی، سیادت پاتریمونیال فاطمی به نظام پاتریمونیال - بوروکراتیک تحول یافت.

۱. همان، ص ۱۵۹.

۲. اشرف، ص ۹۱؛ بندیکس، سیمای فکری ماکس وبر، ص ۳۷۸.

۳. واکر، پژوهشی در یکی از امپراتوری‌های اسلامی، ص ۷۶.

۴. اشرف، جامعه‌شناسی ماکس وبر، ص ۸۹.

«نظام سربازگیری حکومت دینی شبه جزیره که به طور قبیله‌ای سازمان یافته بود، سرانجام در سال ۲۱۸ ق (۸۳۳ م) فروپاشید. پس از این فروپاشی، خلافت و اکثر حکومت‌هایی که پس از تجزیه آن در شرق پدید آمدند، قرن‌ها بر سپاهیان از بردگان خریداری شده، متکی بودند، از این رو خلفا از سربازگیری ملی و نظم غیردقیق زمان صلح آن مستقل شد و ارتشی منظم ایجاد کرد»<sup>۱</sup>.

اقتدار امیران نظامی، تقابل دیوانیان و نظامیان، نبود تمرکز اداری و درنهایت از میان رفتن مشروعیت سیاسی نهاد خلافت مقدمهٔ ضعف و فروپاشی تدریجی حکومت پاتریمونیاال فاطمی بود.

## منابع

۱. ابن اثیر، عزالدین ابوالحسن، الکامل فی التاریخ، بیروت: دارالصادر، ۱۳۸۵ ق، ۱۹۶۵ م.
۲. ابن حماد، محمد بن علی، تاریخ فاطمیان، ترجمه حجت‌الله جودکی، جلد اول، تهران: امیرکبیر. ۱۳۷۸ ش.
۳. ابن خلدون، عبدالرحمن بن محمد، تاریخ ابن خلدون، جلد پنجم، تهران: موسسه مطالعات و تحقیقات فرهنگی، ۱۳۶۳.
۴. ابن طویر، ابومحمد مرتضی عبدالسلام بن حسن قیسرانی، نزهة المقلتین فی اخبار الدولتین، تحقیق ایمن فؤاد سید، بیروت: دارالصادر، ۱۴۱۲ ق - ۱۹۹۲ م.
۵. اشرف، احمد، جامعه‌شناسی ماکس وبر، تهران: نشر هومن، ۱۳۵۷ ش.
۶. باسورث، کیفورد ادموند، سلسله‌های اسلامی جدید راهنمای گاه‌شماری و تبارشناسی، ترجمه فریدون بدره‌ای، تهران: مرکز باستان‌شناسی اسلام و ایران، بی‌تا.
۷. برزگر، ابراهیم، تاریخ تحول دولت در اسلام و ایران، تهران: سمت، ۱۳۸۶.
۸.